UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra teorie práva a právních učení

**Právní odpovědnost v kolektivních
sportech**

Diplomová práce

Petr Caletka

Vedoucí diplomové práce:
Doc. JUDr. Karel Beran, Ph.D.

Praha, 15. 9. 2013

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 15. 9. 2013

.....

Petr Caletka

Děkuji panu doc. JUDr. Karlu Beranovi, Ph.D., vedoucímu této diplomové práce, za odborné vedení a jeho profesionální a individuální přístup.

V Praze dne 15. 9. 2013

Petr Caletka

Obsah

Úvod 6
1 Právo a sport 10
1.1 Historický vývoj 10
1.2 Definice sportu a „sportovní činnost“ 13
1.3 Dělení sportů 16
1.4 Pojem sportovního práva 18
1.5 „Prameny“ sportovního práva 20
2 Případová studie „Kapřící přilulí“ 22
2.1 Popis skutkového stavu 22
2.2 Právní kvalifikace 26
3 Odpovědnost rozhodčího jako strážce pravidel hry 29
3.1 Fotbal jako hra a způsob organizace soutěží 30
3.2 Pravidla fotbalu, Mezinárodní výbor pro pravidla 32
3.3 Rozhodčí v Pravidlech fotbalu 33
3.4 Má rozhodčí opravdu zásadní vliv na průběh a výsledek utkání? 34
4 Zakládá každá chyba rozhodčího při řízení utkání i jeho právní odpovědnost? 36
4.1 Chybné rozhodnutí - pojem 36
4.2 Chyba a její vztah k právnímu řádu 36
4.3 Jednotlivé kategorie chyb a praxe 37
5 Trestní odpovědnost fotbalového rozhodčího 38
5.1 Trestnost korupce v ČR 38
5.2 Může se rozhodčí dopustit v souvislosti s řízením utkání korupce? 40
5.2.1 Otázka nezákonnosti nařízených odposlechů 40
5.2.2 Otázka věcí obecného zájmu 41
6 Postih rozhodčího v rámci sportovních norem 43
6.1 Disciplinární řízení – obecně, disciplinární řád 43
6.2 Podnět k postihu rozhodčího v rámci sportovních norem 45
6.3 Disciplinární řízení – zvláštní část 48
6.4 Disciplinární vs. trestní řízení 49

7 Úvahy nad občansko – právní odpovědností rozhodčích 51
7.1 Rozhodčí a „škoda“ z pohledu sportovních norem 52
7.2 Rozhodčí a „škoda“ z pohledu soukromého práva 53
7.3 Trestně právní jednání rozhodčího a „škoda“ 54
8 Sázky 56
8.1 Sportovně - právní úprava sázek 56
8.2 Příklad rozhodčího Olega Oriekhova (UKR) 57
Závěr 58
Resumé 63
Abstract 64
Seznam použitých zdrojů 65

Úvod

Právo- sport. Relace na první pohled diferenciólně odlišných fenoménů nemusí být hned zřejmá, o to je však výraznější. Sport jako takový prošel za celé období dějin lidstva výraznými změnami a zvraty. Stejně tak jako právo. Čím déle oba tyto fenomény existují vedle sebe, tím více se k sobě přibližují, resp. tím pevnější a důležitější vztahy mezi nimi vznikají. Sportu se nevyhnula komercializace, specializace ani profesionalizace. Všechny tyto změny měly a mají za následek stále větší potřebu regulovat vztahy ve sportu vznikající, a to vztahy jak mezi sportovními subjekty navzájem (při výkonu vlastní sportovní činnosti, ale i mimo ni), tak i vztahy mezi sportovními a všemi ostatními subjekty. Vztah práva a sportu se proto stává velmi zajímavou a aktuální problematikou, která nepochybně stojí za hlubší zkoumání. Na tomto místě je však třeba uvést, že této oblasti není v českém právnickém prostředí věnována přílišná pozornost. Tato problematika se totiž nemusí zdát na první pohled atraktivní. Přesto jak doufám, i tato práce částečně povede k zamyšlení, jak podstatné konsekvence mezi sportovní a právní oblastí mohou vznikat a jaké otázky je třeba v této souvislosti řešit.

Tradice „právně - sportovního“ odvětví není v tuzemském prostředí zdaleka taková jako např. v Německu, Velké Británii či Polsku. Zájem veřejnosti přitahují k této problematice ve většině případů právě nejrůznější mediální kauzy, které v oblasti sportu a práva vznikají. Nicméně spolu s tím, jak se tyto kauzy vytrácí z médií, pomalu se vytrácí i z povědomí široké veřejnosti, laické i odborné a sportovně právní úvahy ustupují do pozadí s nimi. Přesto však i u nás lze najít odborné pole, na němž autoři dlouhodobě věnují pozornost právě problematice sportu a práva. V československém právním prostředí se tomuto tématu věnovali osobnosti sportovně – právní teorie jako např. Josef Prusák¹ či Jiří Hora.² Asi neznámějším současným autorem věnujícím se tomuto tématu je v našem právním prostředí bezesporu Michal Králík, soudce

¹ Např. PRUSÁK, J. (1984) Šport a právo (Úvod do dejin, teórie a praxe právnej zodpovednosti v športe). Bratislava: Šport, slovenské telovýchovné vydavateľstvo.

² Např. HORA, J. (1984). „Právní vědomí a sport“. In: *Teorie a praxe tělesné výchovy*. roč. 32, č. 4.

Nejvyššího soudu v Brně. Zásadní je jeho publikace *Právo ve sportu*,³ nelze však také nezmínit nespočet jeho tematických článků publikovaných v odborných časopisech.⁴

Stále aktuálnější potřebu teoreticky se zabývat sportovně – právní problematikou odráží mj. to, že i vysoké školy obracejí na tuto oblast svou pozornost a začínají organizovat předměty jako je např. Sportovní právo (Právnická fakulta Univerzity Karlovy v Praze), brněnská Fakulta sportovních studií Masarykovy univerzity dokonce svým studentům nabízí studijní obor Rozhodčí kolektivních sportů, který se nepochybně sportovně – právní problematiky dotýká. V neposlední řadě nelze nezmínit také nedávno vyšlou publikaci *Sportovní právo*⁵ autorského kolektivu kolem Jana Kuklíka, který stál u zrodu myšlenky vyučovat sportovní právo na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

Reálné situace, jež při sportu vznikají, si žádají stále větší pozornost ze strany právnické obce, které se jim nyní také i dostává. Sport je příliš různorodý. Pojmově definovat sport je v právní praxi mnohdy obtížné. Otázka definice sportu by mohla vystačit na samostatnou práci, nicméně je třeba přijmout myšlenku M. Králíka: „*Základní problém (na první pohled poněkud paradoxní) tkví v tom, že normativní*

³ KRÁLÍK, M. (2001). *Právo ve sportu*. 1. vydání. Praha: C. H. Beck.

⁴ Zejména: KRÁLÍK, M. (2005). „K odpovědnosti sportovce za škodu způsobenou sportovním úrazem při výkonu sportovní činnosti“. In: *Jurisprudence*. č. 5, s. 56-68; KRÁLÍK, M. (2006). „Právní odpovědnost sportovce za sportovní úrazy (historická východiska a přístupy legislativy - úvod do problematiky)“. In: *Jurisprudence*. č. 5, s. 24-36; KRÁLÍK, M. (2006). „Právní odpovědnost sportovců za sportovní úrazy z pohledu zahraniční a tuzemské soudní praxe (úvod do problematiky)“. In: *Jurisprudence*, č. 6, s. 29-39; KRÁLÍK, M. „Úvod k otázkám právní odpovědnosti sportovců za sportovní úrazy“. v tisku pro časopis *Právník*; KRÁLÍK, M. (2006). „Několik poznámek k právní odpovědnosti sportovců za sportovní úrazy“. In: *Právní rozhledy*. č. 15, s. 539-548; KRÁLÍK, M. (2006). „Trestněprávní odpovědnost sportovců za sportovní úrazy (teoretický a doktrinální úvod do problematiky)“. In: *Trestní právo*, č. 7-8, s. 61-72 (I. část), č. 10, s. 20-24 (II. část), č. 11, s. 18-24 (III. část), č. 12, s. 15-22 (IV. část); KRÁLÍK, M. (2006) „Legislativní a judikatorní východiska trestněprávní odpovědnosti sportovců za sportovní úrazy (úvod do problematiky)“. In: *Trestněprávní revue*, č. 8, s. 228-236; KRÁLÍK, M. (2006). „Sport a právo - několik reflexí k právní odpovědnosti

[…]


Fotbal hraje významnou celospolečenskou úlohu. Je proto nutné rozlišovat jednotlivé kategorie chyb rozhodčích a pátrat po okolnostech, které k nim vedly. V případě jakékoli snahy o úmyslné ovlivňování výsledků utkání je namístě trestně právní odpovědnost, jelikož je zde zájem celé společnosti na tom, aby sportovní prostředí bylo „čisté“. Občansko - právní odpovědnost v případě rozhodčího a výkonu jeho funkce je pak navázána na jeho trestně – právní odpovědnost a je tak jejím odrazem v zásahu do soukromých práv fotbalové asociace, která rozhodčí a ostatní účastníky fotbalového utkání zaštituje.

Významný rozdíl mezi trestní a sportovní (disciplinární) odpovědností spočívá především v tom, že u trestní odpovědnosti za korupční jednání nezáleží na tom, zda rozhodčí skutečně jakkoli utkání ovlivňoval či nikoli, tedy zda se nějakých chyb dopustil nebo ne, z hlediska trestního práva je významné toliko naplnění skutkové

podstaty toho kterého korupčního trestného činu. Naopak v rovině sportovních norem v případě presumované neúmyslné chyby ad kategorie ad 1 (viz dělení in kapitola 4, oddíl 4.2) k odpovědnosti rozhodčího stačí pouze to, že chyboval ve svém rozhodnutí, motiv nebo pohnutka je irelevantní. Častá chybovost rozhodčího však může založit pochybnost o jeho snaze nestranně vykonávat svou funkci, a tak nakonec může dojít i na trestně - právní postih, v případě, že se podaří takovéto podezření podložit důkazy.

Jen a pouze takové okolnosti, které nasvědčují možnému korupčnímu jednání nebo ilegálním sázkám (z pohledu sportovních norem), mohou být jediným jazýčkem na miskách vah, který převáží na stranu chyby úmyslné nebo neúmyslné, a tedy může rozhodnout, jaký postih, resp. podle jakých předpisů bude následovat.

Ovlivňování utkání a nelegální sázky jsou výzvy, které stojí před celým sportovním světem a na které musí být společnost, laická i odborná připravena, aby jim mohla čelit. Jedině tak může sportovní svět zůstat věrný svým tradičním hodnotám. Jinak slova jako respekt a fair play zůstanou jen prázdnými reklamními slogany.

Resumé

Cílem mé práce je analyzovat právní odpovědnost v kolektivních sportech. Zaměřuji se na fotbal, a to konkrétně na problematiku fotbalového rozhodčího, zejména jeho odpovědnosti za rozhodnutí učiněná při hře. Práce se skládá z osmi kapitol. Po Úvodu následuje kapitola jedna, která je zaměřena na vztah mezi právem a sportem. V této kapitole je stručně popsán historický vývoj tohoto vztahu a teoretické problémy s definicí sportu. Pozornost je věnována pojmu „sportovní právo“ a jeho „prameny“. Druhá kapitola je věnována analýze případové studie. Jde o mediálně známý případ, který zasáhl nejvyšší českou fotbalovou soutěž na přelomu let 2003 a 2004. V kapitole tři se věnuji výkladu o fotbalu jako hře. Čtenář je seznámen se základními sportovními normami a je vyloženo postavení rozhodčího z pohledu Pravidel fotbalu. Postupně se tak na základě rozebraného případu (kapitola dvě) dostáváme k otázce, zdali může být rozhodčí právně odpovědný za své rozhodnutí učiněné při utkání. V kapitole čtyři je pak vyložena pojem chybného rozhodnutí a jeho vztah k právnímu řádu. Následuje kapitola pět a výklad o trestní odpovědnosti rozhodčího a přichází odpověď na otázku, zdali se může rozhodčí dopustit v souvislosti s výkonem své funkce při utkání korupce. Kapitola šest se věnuje výkladu o disciplinární odpovědnosti rozhodčího v rámci sportovních norem. Kapitola sedm se pak věnuje úvahám nad možnou civilní odpovědností rozhodčího za rozhodnutí učiněná při utkání. V kapitole osm se zaměřuji alespoň v krátkosti na problematiku týkající se sázek. V Závěru jsou shrnuty vyplývající závěry a zdůrazněny některé sporné otázky související s touto problematikou.

Klíčová slova:

sport – právní odpovědnost – fotbalový rozhodčí

Abstract

Legal responsibility in collective sports

The purpose of my thesis is to analyse legal responsibility in collective sports. I focus on football, specifically on issues related to football referee, in particular his responsibility for decisions made in the game. The thesis is composed of eight chapters. After Introduction there is Chapter one, which is concentrated on relationship between law and sport. In this chapter is briefly described historical development of this relationship and theoretical problems with definition of sport. Attention is paid to the concept of „sports law“ and its „sources“. Chapter two is devoted to the analysis of case study. It is a media coverage case, which hit the top Czech football competition at the turn of 2003 and 2004. Chapter three is devoted to the interpretation of football as a game. The reader is familiar with the basic standards of sports and is explained the position of the referee in the term of Laws of the Game. Gradually, as based on the stripped case (chapter two) raises the question whether the referee may be legally responsible for hid decision made during the game. In chapter four is then interpreted by the concept of an erroneous decision and its relationship to the legal order. The following chapter five and interpretation of referee’s criminal responsibility and comes the answer to the question whether a referee may commit corruption in the exercise of his decisions made by him during the match. Chapter six deals with the interpretation of referee’s disciplinary responsibility within the sporting standards. Chapter seven is devoted to the discussion of the possible civil liability for decisions made by the referee during the match. Chapter eight is focused at least briefly on issues relating to betting. In the Conclusion are summarized resulting conclusions and highlighted some of the issues related to this issue.

Keywords:

sport – legal responsibility – football referee
