Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: **Petr Caletka**

Téma a rozsah práce: *Právní odpovědnost v kolektivních sportech*

Datum odevzdání práce: 24. října 2013

Diplomová práce Petra Caletky se zabývá zajímavým tématem, odpovědností fotbalového rozhodčího. Ukazuje, jak na rozhodčího současně působí jak právní normy, tak normy mimoprávní (sportovní pravidla v užším smyslu i řády regulující průběh sportovních soutěží). Práce se věnuje jednak obecným otázkám sportovního práva, jednak – a to především – rozboru známé korupční kauzy z let 2003–2004, procesně završené usnesením Nejvyššího soudu sp. zn. 7 Tdo 1057/2008. Jen zcela okrajově je v závěru zmíněna problematika protiprávního ovlivňování sportovních utkání v souvislosti se sázkami.

Jádro práce je v kap. 2 (str. 22–29), kde je líčen skutkový stav a rozhodnutí v oné korupční kauze, a v kap. 5–7 (str. 38–56), kde je případ a související problémy analyzován z hlediska právních a sportovních norem.

Skutkový stav je vyličen velmi přehledně a poutavě, reprodukce výroků o vině a trestu vůči devíti odsouzeným, převzatá z citovaného usnesení, je však možná příliš rozsáhlá.

Pátá kapitola hodnotí jednání fotbalových rozhodčích v této kauze z trestněprávního hlediska. V podstatě ale jen rekapituluje názor Nejvyššího soudu v obou klíčových sporných bodech – zda je rozhodování fotbalových utkání obstaráváním věcí obecného zájmu podle trestního zákona a zda použité odposlechy nebyly nezákonné.

Šestá kapitola se zabývá disciplinární odpovědností rozhodčího a konkurencí mezi odpovědností disciplinární a právní. Dobře odůvodněná je především kritika nového znění ustanovení čl. 46 Disciplinárního řádu Fotbalové asociace ČR, podle něhož v případě souběhu disciplinárního a trestního řízení může disciplinární komise rozhodnout o přerušení disciplinárního řízení. Dobře je argumentováno, jak je disciplinární řízení s odstupem řady měsíců či dokonce let neúčelné.

Kapitola sedmá rozebírá otázku občanskoprávní odpovědnosti rozhodčího za škodu, kterou způsobí nesprávným rozhodnutím v rámci utkání, například v souvislosti s přijetím úplatku. Diplomant se opírá o fotbalové Pravidlo 5, Rozhodnutí IFAB, bod 1, podle kterého rozhodčí nesmí být činěn odpovědným za „a) žádná zranění hráčů, funkcionářů, diváků, či jiných osob; b) žádné škody na majetku jakéhokoli druhu; c) jiné újmy jakýchkoli jednotlivců, klubů, společností, asociací či jiných orgánů, které vznikly nebo mohly vzniknout v souvislosti s jeho rozhodnutími při řízení utkání, a která rozhodčí učinil podle pravidel fotbalu nebo jiných platných herních řádů“. Diplomant z toho dovozuje, že za (byť úmyslné) chybné rozhodnutí rozhodčí nemůže být povinen nahradit škodu (str. 54 a 61), protože jeho rozhodování na hřišti má „imunitu“ (nelze tedy požadovat např. náhradu škody za to, že v důsledku chybně odpískaného pokutového kopu klub nepostoupí do vyšší soutěže a utrpí tak materiální škodu). Připouští ale občanskoprávní odpovědnost rozhodčího za škodu a imateriální újmu způsobenou samotným přijetím úplatku (škodou či újmou může být úbytek sponzorů a diváků, pokles prestiže fotbalu, atd.).

O správnosti názoru, že za úmyslně chybně odpískaný pokutový kop nelze přiznat náhradu škody, mám silné pochybnosti. Diplomant podle mého názoru absolutizuje sportovní pravidlo o „imunitě“ verdiktů rozhodčího (domnívám se též, že toto použití slova „imunita“ je chybné, imunita se jazykově váže na osoby, nikoli na úkony). Samotné sportovní pravidlo, že rozhodčí nesmí být činěn odpovědným za újmy klubů, podle mého názoru není s to vyloučit odpovědnost podle občanského zákoníku, protože není pravidlem právním. Nadto je otázkou, zda rozhodnutí motivované úplatkem je rozhodnutím „podle pravidel fotbalu“. Jsem toho názoru, že zde lze jednoduše uplatnit § 2909 nového občanského zákoníku (diplomová práce analyzuje problém z hlediska nového občanského zákoníku, přidržím se tedy toho i já) a posoudit jednání rozhodčího jako způsobení škody úmyslným porušením dobrých mravů. Moje hlavní otázka k obhajobě tedy

směřuje k vyjasnění této otázky. Diplomant se může pokusit obhájit svůj názor, musel by ale problém rozebrat důkladněji, než jak je podán v diplomové práci.

Pochybnosti mám i o závěru, že Fotbalová asociace ČR do jisté míry zastupuje celou fotbalovou veřejnost a může jejím jménem požadovat náhradu imateriální újmy za poškození „dobrého jména fotbalu“ (str. 55).

Celkově by bylo dobré v této stěžejní části práce prohloubit jak trestněprávní, tak občanskoprávní hodnocení případu prokazaného úmyslného chybného rozhodování rozhodčího pod vlivem přijetí úplatku. V trestněprávní rovině by bylo vhodné důkladněji prozkoumat, kde má pojem „obstarávání věci obecného zájmu“ jako znak skutkové podstaty hranice v oblasti sportu – zda ten znak je kupříkladu naplněn jen na úrovni první ligy, jaké by byly argumenty proti chápání výkonu rozhodčího jako „obstarávání věci obecného zájmu“, apod. V občanskoprávní rovině je na zvážení, jestli takové jednání nemůže být posouzeno jako úmyslné jednání proti dobrým mravům a jestli lze fotbalové pravidlo o neodpovědnosti rozhodčího nějakým způsobem vyložit jako relevantní i právně.

V obecných částech diplomové práce (str. 6–22 a 29–38), tedy v cca 45 % práce, se autor věnuje vymezení pojmu sportu a sportovního práva, systému fotbalových pravidel a rozlišování různých typů chyb rozhodčího z hlediska právního i sportovního. Tyto části do značné míry vycházejí ze základní monografie M. Králíka Právo ve sportu z roku 2001, jsou příliš rozsáhlé a málo přínosné pro řešení základního problému, jímž se práce zabývá a o němž byla řeč dosud. Zcela neorganická je zejména kapitola 1.3 Dělení sportů, která nijak nesouvisí s řešenými právními problémy.

Ve čtvrté kapitole mám pochybnosti o tvrzení, že odpovědnost rozhodčího podle sportovních norem je objektivní (str. 36). Odpovědností se v tomto kontextu rozumí způsobilost být za porušení normy sankcionován. Rozhodčí je za chyby (špatné posouzení herních situací) sankcionován např. pozastavením činnosti, vždy jsem ale měl za to, že se vyviní, prokáže-li, že chybu nezavinil (např. že ze své pozice danou herní situaci nemohl vidět a zároveň nedbalost nespočívá ani v tom, kde zrovna stál). Pak by byla ta odpovědnost subjektivní. Prosím o vyjasnění v rámci obhajoby.

Z jazykového hlediska oceňuji, že je práce poměrně čtivá, nevyvarovala se ovšem gramatických a typografických chyb, které leckdy ztěžují četbu, např. výrazy „sportovně – právní teorie“, občansko – právní odpovědnost“ (obě např. na str. 52; správně má být psáno dohromady a bez pomlčky), chybně jsou psány pomlčky v citátu str. 11, atd. Na str. 33 je nesprávná poznámka pod čarou – buď ta kniha vyšla v Mnichově a pak bude mít spíš německý název, nebo vyšla jako český překlad, ale pak patrně ne v Mnichově.

Celkově shledávám hlavní přínos práce v rozboru právních problémů souvisejících se známou fotbalovou korupční kauzou z let 2003–2004, zejména v nastolení zajímavých problémů občanskoprávní odpovědnosti rozhodčího. Přínosné je rovněž naznačení vzájemného vztahu právních a mimoprávních norem regulujících činnost rozhodčího. Právní závěry by však mohly být hlouběji promyšleny a důkladněji argumentovány.

S ohledem na výše vytčené nedostatky práce jsem se rozhodl předběžně navrhnout hodnocení práce klasifikačním stupněm **dobře**.

V Praze dne 21. listopadu 2013.

JUDr. PhDr. Jan Wintr, Ph.D.